ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________ 2021 г. № _____

О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 1 июня 2021 г. № 852

В соответствии с Федеральным законом «О лицензировании отдельных видов деятельности» Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 1 июня 2021 г. № 852 «О лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково») и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 23, ст. 4091).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2022 года и действует
до 1 сентября 2027 года.

Председатель Правительства
     Российской Федерации 								М. Мишустин
2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Российской Федерации
от ________ 2021 г. № ______

Изменения,
которые вносятся в постановление Правительства
Российской Федерации от 1 июня 2021 г. № 852

1. В Положении о лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково»), утвержденном указанным постановлением:
1) в пункте 5:
в абзаце третьем подпунктам «е» слова «статьей 4» заменить словами
«частью 1 статьи 4»;
дополнить подпунктами «з» и «и» следующего содержания:
«з) наличие:
у руководителя медицинской организации высшего медицинского образования, предусмотренного квалификационными требованиями к медицинским
и фармацевтическим работникам, и пройденной аккредитации специалиста
или сертификата специалиста по специальности «Организация здравоохранения
и общественное здоровье» или «Управление сестринской деятельностью»
(в отношении больницы (дома) сестринского ухода, хосписа), а при намерении осуществлять первичную доврачебную помощь – высшего медицинского образования (бакалавриат) по направлению подготовки «Сестринское дело»
и пройденной аккредитации специалиста или сертификата специалиста
по специальности «Управление сестринской деятельностью» или среднего профессионального образования и пройденной аккредитации специалиста
или сертификата специалиста по специальности «Организация сестринского дела»;
у заместителей руководителя медицинской организации, ответственных
за осуществление медицинской деятельности, руководителя структурного подразделения иной организации, ответственного за осуществление медицинской деятельности – высшего медицинского образования, предусмотренного квалификационными требованиями к медицинским и фармацевтическим работникам, и пройденной аккредитации специалиста или сертификата специалиста
по специальности «Организация здравоохранения и общественное здоровье»
или «Управление сестринской деятельностью», а при намерении осуществлять первичную доврачебную помощь – высшего медицинского образования (бакалавриат) по направлению подготовки «Сестринское дело» пройденной аккредитации специалиста или сертификата специалиста по специальности «Управление сестринской деятельностью» или среднего профессионального образования и пройденной аккредитации специалиста или сертификата специалиста по специальности «Организация сестринского дела»;
у руководителя организации, входящей в систему федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора и его заместителя, ответственного за осуществление медицинской деятельности – высшего медицинского образования, предусмотренного квалификационными требованиями
к медицинским и фармацевтическим работникам, пройденной аккредитации специалиста или сертификата специалиста, а также дополнительного профессионального образования, пройденной аккредитации специалиста
или сертификата специалиста по специальности «Социальная гигиена и организация госсанэпидслужбы» и «Организация здравоохранения и общественное здоровье»;
у руководителя структурного подразделения медицинской организации, осуществляющего медицинскую деятельность – высшего образования, предусмотренного квалификационными требованиями к медицинским
и фармацевтическим работникам, и пройденной аккредитации специалиста
или сертификата специалиста по специальности, необходимой для выполнения заявленных работ (услуг) и документа о дополнительном профессиональном образовании (повышение квалификации) по специальности «Организация здравоохранения и общественное здоровье»;
у индивидуального предпринимателя – высшего медицинского образования, предусмотренного квалификационными требованиями к медицинским
и фармацевтическим работникам, и пройденной аккредитации специалиста
или сертификата специалиста по специальности, необходимой для выполнения заявленных работ (услуг), а при намерении осуществлять первичную доврачебную помощь – среднего медицинского образования и пройденной аккредитации специалиста или сертификата специалиста по соответствующей специальности;
и) наличие у лиц, указанных в подпункте «з» настоящего пункта, стажа работы по специальности:
не менее 5 лет – при наличии высшего медицинского образования;
не менее 3 лет – при наличии среднего медицинского образования;»;
2. В приложении к Положению о лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково»), утвержденному указанным постановлением:
1) слова «авиационной и космической медицине», «реабилитационному сестринскому делу» исключить;
2) слова «организации здравоохранения и общественному здоровью, эпидемиологии» заменить словами «организации здравоохранения и общественному здоровью»;
3) дополнить словами «психотерапии», «сексологии», «эпидемиологии».
3. Перечень тождественных работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность, утвержденный указанным постановлением, дополнить следующими позициями:
	«
	лечебная физкультура и спортивная медицина
	лечебная физкультура

	».

[bookmark: _GoBack]